pter ipsius Montis tenues facultates, non posso ea largitate omnibus subveniri, quae in tam magna civitate et pauperum multitudine expediret; et considerantes quam tute in eo Monte pecuniae collocentur, cum ibidem non nisi pignoribus creduntur, optimum fore censuimus, si eodem tempore, et abusus ac difficultates, quae circa ipsa deposita et illarum consignationes exoriuntur, tolleremus, et ut pecuniae abundantiores in eodem Monte confluerent <sup>1</sup>, et usurarum occasio arceatur consuleremus.

§ 2. Itaque, his et aliis animum nostrum digne moventibus rationalibus causis, motu proprio et ex certa nostra scientia, omnibus et singulis Romanae Curiae iudicibus, tam ecclesiasticis quam saecularibus, etiam sacri Palatii Apostolici auditoribus, ac etiam S. R. E. cardinalibus, in virtute sanctae obedientiae praecipimus et mandamus ut in quibusvis causis, etiam criminalibus, coram eis pendentibus, in quavis instantia, et quas in futurum perpetuo pendere contigerit, ubi actuali pecuniarum deposito supra summam scutorum quinque alias locus sit, iuxta decreta per ipsos iudices fienda, illud non amplius penes notarios, ut hactenus, sed, sine ipsorum notariorum praedicio, penes ipsum Montem Pietatis seu illius pro tempore depositarium, qui fide et facultatibus insignis sit, fieri et deponi mandent.

§ 3. Cuius depositi consignatio fiat per mandatum iudicis, absque alia expensa quam ea quae regulariter, iuxta stylum cuiusque tribunalis, pro illius consignatione hactenus penes notarium fieri consueverat, eidem notario tantum solvenda.

§ 4. Sane usum et consuetudinem cedularum bancarum et cautionum ac pignorum, dum res est dubia et super ea lis pendet, nequaquam tollimus.

<sup>1</sup> Cherub. addit: *quo largius et amplius necessitatem patientibus succurratur* (R. T.).

Iudices almae Urbis summas pecuniarum deponendas deponi faciant penes Montem Pietatis.

Depositum consignatio fiat, nulla aucta expensa.

Usus cedularum ac pignorum non tollitur.

§ 5. Porro, ubi super pecuniis sequestratis vel pensionibus domorum, casalis aut aliarum quarumcumque rerum litigiosarum, tam profanarum quam ecclesiasticarum, lis inter alios pendet, verus debitor interim penes ipsum Montem pecunias deponere, nedum ad cuiusvis partis instantiam, sed etiam ex officio, compellatur.

§ 6. Insuper, ad evitandum moram et omnem poenam exinde iuridice provenientem, liceat unicuique debitori, qui creditoris sui copiam non habuerit, pecunias in eodem Monte actualiter deponere, quae creditori venienti possint libere consignari; quod si etiam ipse debitor velit morae litem effugere, et praetendat non esse locum consignationi, et desuper audiri, ad ipsum facto prius in ipso Monte pecuniario deposito, tam in futuris quam in pendentibus negotiis, et praecipue in quibuscumque discussionibus, pro loco tuto ipsum Montem eorum arbitrio eligere possint.

§ 7. Iudices vero, quacumque praefulgeant dignitate, aliter decernentes indignationis nostrae poenam incurrant.

§ 8. Partes vero aliter deponentes periculo omni subiaceant, nec a creditoribus se propterea liberatum iri intelligant.

§ 9. Ac ipsius Montis provisors et ministri ita sint in conservazione fideles et consignatione celeres, ut ceteri etiam non litigantes ad deponendum penes eos alligantur.

§ 10. Utque magis sic deponentibus sit consultum, volumus non solum ipsius Montis, sed et depositarii ab eo pro tempore eligendi bona fore et intelligi pro dictorum depositorum restitutione efficaciter obligata, perinde ac si cum unoquoque cameraris obligatio intercessisset, eaque, in eventum discussionis, tamquam publico camerari instrumentumunita, ceteris praeferi.

§ 11. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 12. Et quod notarii et iudices contra praemissa venientes, notarii videlicet, omnibus emolumentis suorum officiorum unius anni dicto Monti applicandis, prima vice; deinde ipsis officiis privati sint, et praeterea excommunicationis sententiam prima vice praedicta incurrant eo ipso. Itidemque iudices, etiamsi archiepiscopi, episcopi seu alii praelati fuerint, poena quingentorum ducatorum auri de Camera eidem Monti pariter applicandorum, sine remissionis spe, mulcentur, earumdem praesentium auctoritate statutimus.

§ 13. Quocirca dilecto filio nostro Philippo S. Angeli in Foro Piscium diacono cardinali Vastavillano nuncupato, S. R. E. camerario, praesenti, ac pro tempore existenti dicti Montis protectori, tenore praesentium praecipimus et mandamus ut Monti praefato ac illius revisoribus et ministris, in praemissis, efficacis defensionis auxilio assistens, faciat omnia et singula praemissa, etiam sub censuris ecclesiasticis, et pecuniariis eius arbitrio moderandis poenis, per eos ad quos spectat inviolabiliter observari.

§ 14. Et ubi super praemissis, tempore procedente, dubium aliquod emergerit, illud auctoritate nostra declaret et interpretetur, et in casibus dubiis semper depositum in ipso Monte faciendum esse decernat.

§ 15. Praemissis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, stylo Palatii

Decretum irritans.

Notariorum et iudicum inobedientium poenae.

Executoriis huius constitutionis deputatio.

Camerarii facultas declarandi dubia.

Clausulae derogatoriae.

Litem vertente inter aliquos, debitor deponat penes Montem.

Debitores omnes tuto penes Montem deponent.

Iudicum contravenientium poenae.

Partiumque.

Ministri Montis sint diligent.

Deponentium assecuratio.

ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die 1 octobris MDLXXXIV, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 1 octob. 1584, pontif. an. xiii.

CLXXXIII.

*Erectio collegii Armeniorum in Urbe* <sup>1</sup>

**Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.**

**Exordium.** Romana Ecclesia, cunctarum gentium pia sollicitaque mater et magistra, ita in omnes partes consuevit suae charitatis ubera protendere, salutarisque doctrinae pabulum esurientibus filiis administrare, ut qui longiori terrarum marisque intervallo a se disiuncti et calamitate oppressi sunt, eos digna miseratione et arctiori pietatis dilectionisque vinculo amplecti ac fovere studeat.

**Causa erectionis collegii Armeniorum.**

§ 1. Sane Armeniorum gens numero amplissima ac prope infinita, antiquitate et nomine celeberrima, christianae religionis studio et constantia supra universos Orientis populos laudatissima, cum initio nascentis Ecclesiae, gloriosis apostolis Bartholomaeo et Thaddaeo docentibus, evangelicam degustasset fidem, ac deinde, beati Silvestri Pontificis et Constantini magni imperatoris tempore, publico omnium consensu, una cum rege suo Tyridate (ita videtur dicendum), ut apud eos traditum est, recepisset, adeo pie et religiose illam deinceps coluit, ac tanta praeterea veneratione Pontificem Romanum omni tempore est prosecuta, ipsum scilicet verum Christi vicarium, beati Petri successorem Ecclesiaeque catholicae caput fatendo, eius doctrinam

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

disciplinamque sequendo, ac in omnibus se suosque patriarchas Apostolicae Sedi subiicendo, quemadmodum in generali concilio Florentino, sub Papa Eugenio huius nominis IV, missis illuc praelatis ac procuratoribus suis, non obscure testatum reliquit, ut merito nobis Sedique Apostolicae charissima et acceptissima esse debeat.

§ 2. Et vero, inter alia eiusdem nationis de Ecclesia republicaque christiana merita, illud praecipuum ac singulari memoria dignum est, quod, principibus exercitibusque christianis saepius olim ad recuperationem Terrae Sanctae proficiscentibus, nulla natio, nullus populus promptius alacriusque eis suppetias tulit, quam Armenii, qui viris, equis, armis, commeatu, consilio ac denique omni ope christianos sacro illo in bello fortissime ac fidelissime iuverunt. Postquam vero Turcarum teterrimae servitutis iugum subire coacti sunt, id quod gravissimo cum dolore referimus, nulla illi dominantium vi ac feritate, nullis acerbitatibus, nullis iniuriis, nullis oppressionibus de christiana religionis cultu et observantia ac Apostolicae Sedis obedientia dimoveri poterunt (ita dicendum); et siqui errores inter eos irrepserunt, ii non pravae aut perversae eorum voluntati seu naturae, sed temporum iniuriae et calamitati omnino adscribendi sunt.

Armenii praeter ceteris Orientis populis expeditionem Hierosolymitanam adiuverunt.

§ 3. Nos igitur, ex intimo corde desiderantes tam numerosae tamque pie nationi, qua possumus ratione, subvenire, in his praecipue, quae ad animarum salutem sanctamque religionem et fidem orthodoxam retinendam augendamque pertinent, proprium collegium eidem nationi in alma Urbe erigere decrevimus, in quo adolescentes selecti bonaequae indolis et expectationis, Sedis Apostolicae impensis, alantur, et bonis moribus sanae doctrina imbuantur, ut iidem postea, ad

Erectio collegii in Urbe

suos remeantes, quam maximo eis adiumento et consolationi spiritualibus in rebus esse possint. Ideoque, ad omnipotentis Dei gloriam sanctaeque fidei catholicae incrementum, totiusque Armenicae nationis honorem, commodum et utilitatem, motu proprio *etc.*, apostolica auctoritate, tenore praesentium, collegium unum adolescentum Armeniorum, de eodem nomine nuncupandum, in hac alma Urbe nostra et in loco per infra nominandos cardinales protectores eligendo, erigimus et instituimus, cui sumptus necessarios, quousque aliter ei provisum fuerit, ex nostris et Camerae Apostolicae pecuniis subministrari omnino volumus atque iubemus.

Privilegia eidem concessa.

§ 4. Volumus etiam hoc ipsum collegium, illiusque rectores, oeconomos, magistros, praeceptores atque scholares pro tempore in eo existentes, eorumque domesticos et officiales ac ministros, necnon collegii et illorum bona mobilia, cuiuslibet qualitatis et quantitatis, in dicta Urbe et extra eam ubique locorum consistentia, exempta esse ab omni iurisdictione, visitatione, dominio, superioritate et potestate pro tempore existentis senatoris, conservatorum ac reformatorum dictae Urbis, necnon rectoris Studii generalis et vicarii Urbis, ac ordinarii cuiusvis locorum, aliorumve quorumcumque iudicum et officialium in ipsa Urbe vel alias ubilibet constitutorum; ipsumque collegium et eos, in propriis eorum rebus et bonis, ac alios cum ipsis contrahentes a solutione et exactione omnium et quorumcumque, ut vocant, pedagii, gabellae, bolletini, decimarum et cuiusvis alterius, tam ordinarii quam extraordinarii, oneris, ex quacumque causa impositorum et imponendorum, eximimus et prorsus liberamus, ac sub beati Petri Sedisque Apostolicae ac nostra protectione suscipimus et collocamus, nobisque et dictae Sedi immediate subiicimus, ac

liberos, immunes et exemptos declaramus.

§ 5. Eidem quoque collegio, rectoribus, scholaribus, praeceptoribus, magistris; oeconomis, officialibus et ministris, ut quibuscumque privilegiis, exemptionibus, libertatibus, facultatibus et indultis, quibus Studium generale almae Urbis, et illius rector, doctoresque in eo etiam actu legentes quovis modo utuntur potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, ad eorum instar et pari modo uti, potiri et gaudere valeant in omnibus et per omnia concedimus et indulgemus, illaque eis communicamus. Praeterea senatori, conservatoribus, reformatibus, rectorique et aliis iudicibus, officialibus personisque praedictis, ac pro tempore existenti S. R. E. camerario praesidentibusque et clericis Camerae Apostolicae, ac quibusvis commissariis ad exactionem decimarum et aliorum onerum praefatorum pro tempore deputatis, ne quarumvis litterarum, eis sub quibuscumque tenoribus et formis concessarum, praetextu, collegium, rectores, scholares, praeceptores; magistros, oeconomos, officiales et ministros praedictos seu eorum aliquem in praemissis quovis modo molestant seu molestari permittant, districtius inhibemus.

Officiales alique ad collegium pertinentes iisdem privilegiis, quibus Studium almae Urbis gaudet, donantur.

§ 6. Et deinde regentibus ac superioribus dicti collegii, cum assistentia tamen cardinalium protectorum, qui pro tempore fuerint, seu alicuius eorum, vel de ipsorum consilio et expresso consensu, illos, quos in dicto collegio et alibi per debitum tempus studuisse, ac litterarum scientia et moribus idoneos esse repererint, ad baccalaureatus, licentiaturae doctoratusque et magisterii gradus, servata forma concilii Viennensis, iuxta Universitatis eiusdem Urbis consuetudinem, seu alias promovendi, et ipsorum gra-

De promovendis ad gradus universitarios.

duum solita insignia eis exhibendi; quodque sic promoti facultates, in quibus studuerint, legere et interpretari ac de eis disputare, et quoscumque gradui seu gradibus huiusmodi convenientes actus exercere, ac omnibus et singulis gratiis, favoribus, praerogativis et indultis, quibus alii in praedicta seu aliis Universitatibus et alibi, iuxta illius et aliarum Universitatum huiusmodi constitutiones et mores, ad gradus praedictos promoti de iure vel de consuetudine utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere possint ac debeant, perinde ac si gradus praedictos in ipsa Universitate, iuxta consuetudinem et mores praedictos, susepissent, concedendi et indulgendi liberam eadem auctoritate damus facultatem et potestatem.

Designatio  
protectorum.

§ 7. Sed ut ipsius etiam collegii conservationi bonoque regimini, tam in his quae ad institutionem et disciplinam, quam quae ad victum vestitumque et alia huiusmodi necessaria pertinent, opportunius consulatur, dilectos filios nostros Iulium Antonium tituli S. Bartholomaei in Insula Sanctae Severinae et Antonium tituli S. Eusebii Carafam nuneupatos presbyteros cardinales, eiusdem collegii protectores ac defensores constituimus et deputamus, quorum consilio et ope, supradicta et alia quaecumque ad eosdem in collegium admittendos spectantia agantur, statuantur et ordinentur. Dantes eisdem et pro tempore existentibus proteectoribus plenam et liberam facultatem et auctoritatem, pro salubri directione et conservatione dicti collegii illiusque bonorum et rerum ac iurium, tam temporalium quam spiritualium, rectores, praeceptores, magistros, regentes, oeconomos, advocatos, procuratores aliosque ministros et officiales in eo deputandi et amovendi, aliosque eorum loco suffiendi,

ordinationesque et statuta, licita tamen et honesta sacrisque canonibus et concilio Tridentino non repugnantia faciendi et edendi, eaque, cum visum fuerit, revocandi, mutandi et corrigendi, aliaque de novo condendi, et postquam facta et edita, revocata, mutata et correctae fuerint, perinde haberi volumus, ac si auctoritate apostolica approbata et confirmata essent; illaque ab omnibus rectoribus, magistris, scholaribus ceterisque in collegio ministrantibus ac servientibus inviolabiliter observari; ac iuxta eorundem dispositionem a quibusvis iudicibus, sublata eis quavis aliter iudicandi facultate, iudicari et diffiniri debere; et si secus super his quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus.

Derogatio  
contrariorum.

§ 8. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac ipsius Urbis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem senatori, conservatoribus, reformatoribus, camerario, Universitatibus ac earum collegiis, rectoribus et personis, necnon praedictae Urbi et populo Romano, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore premansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptio-  
rum fides.

§ 9. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo personae in dignitate ecclesiastica etc.

Clausulae.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae erectionis, institutionis, etc.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo quarto, tertio idus octobris, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 13 octob. 1584, pontif. an. xiii.

CLXXIV.

*Quod religiosi Societatis clericorum regularium Iesu, etiam sacris ordinibus non initiati, verbum Dei praedicare possint* <sup>1</sup>.

**Gregorius Papa XIII**

**dilectis filiis praep. et religiosis Soc. Iesu salutem et apostolicam benedictionem.**

Causa huius declarationis.

Vigore privilegii vestrae Societati a felicis recordationis Paulo Papa III, praecessore nostro, concessi, ut vestrum quisque idoneus et a praeposito pro tempore existente eiusdem Societatis deputatus verbum Dei publice praedicare, et qui ex vobis presbyteri fuerint quorumcumque utriusque sexus christifidelium confessiones audire possint, ex illo concessionis huiusmodi tempore etiam scholares et alii religiosi vestri, sacris ordinibus nondum initiati, alias tamen idonei, ad praedicandum verbum Dei passim et ubique mittuntur. Verum, quia nonnullis dubitatio curiosius incessit an dictum privilegium praedicandi etiam eos comprehendat, qui ad ordines ipsos nondum ascenderunt.

Declaratio, de qua in rubr.

§ 1. Nos, quemcumque hoc scrupulo eximere volentes, praesentium auctoritate declaramus ac etiam decernimus vestrum unicuique, etiam ad sacros ordines praedictos non promoti, praedicationis munus in vim privilegii huiusmodi exer-

<sup>1</sup> Alia de hac Religione indicavi tibi in Pauli III constit. xxxiii, *Regimini*, qui eam primo confirmavit, tom. vi, pag. 303.

cere potuisse et posse. Vobis insuper concedentes ut etiam clerici vestri, prima tantum tonsura insigniti, prout hucusque fecerunt, valeant deinceps ipsum Dei verbum ubique populo praedicare.

§ 2. Districtius inhibentes universis et singulis locorum ordinariis et quibusvis aliis, quacumque dignitate et auctoritate fungentibus, ne quemquam vestrum quovis praetextu, praemissorum occasione, impedire vel molestare audeant quomodo.

Inhibitio contra perturbatores.

§ 3. Non obstantibus apostolicis ac in generalibus et provincialibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

§ 4. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici seu secretarii Societatis subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae, seu etiam dictae Societatis praepositi generalis munitis, eadem prorsus fides adhibeatur quae ipsis praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Fides transumptorum.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xx novembris MDLXXXIV, pontificatus nostri anno XIII.

Dat die 20 nov. 1584, pontif. an. xiii.

CLXXV.

*De forma qua clerici R. C. Apostolicae expeditiones camerales signare debent, sub nomine et sigillo S. R. E. cardinalis camerarii.*

**Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.**

Quae a Romanis Pontificibus optima ratione sunt decreta ac roborata, ea ne sensim labefactentur et pereant, nostrum in primis est officium providere.

Exordium.

Paulus III, cuius constitutio non est hic, iussit clericos dare expeditiones sub nomine et sigillo camerarii.

§ 1. Olim igitur felicitatis recordationis Paulus Papa tertius, praedecessor noster, propositis poenis gravissimis, officiorum et beneficiorum privativis, atque excommunicationis latae sententiae ipso facto incurrendis, perpetua constitutione prohibuit decano et clericis Camerae Apostolicae, qui omnia, quae in eadem Camera agunt, S. R. E. camerarii nomine agunt, ne res camerales, inscio ipso camerario, cui rerum et iurium Camerae cura est specialiter commissa, quique vivae vocis oraculum habet, et in suo officio personam Pontificis repraesentat, ullo modo expedirent, neve ullas expeditiones camerales gratiam vel iustitiam concernentes seu mixtas aut ab illis dependentes, aliter quam sub nomine camerarii et sub sigillis penes ipsum existentibus facere aut expedire possint.

Iulius III eam refert et approbat.

§ 2. Postea vero pia memoriae Iulius Papa III dictam Pauli praedecessoris constitutionem cum omnibus suis clausulis approbavit et innovavit, decrevitque quod camerarius solus posset officii sui sigillum tenere, clerici vero et decanus dictae Camerae sigillum nullum habere possent.

Sed tamen clerici, absque nomine et sigillo camerarii, novis cum clausulis hic expressis dabant expeditiones.

§ 3. Et quamvis decreta huiusmodi, et propter suam ipsorum aequitatem, et propter Romanorum Pontificum auctoritatem, et propter poenarum in eis propositarum gravitatem, debuissent diligentissime servari, quemadmodum antea fuerant servata; tamen accepimus nonnullis abhinc annis violari coepta esse, ac multas recentes camerales expeditiones, tam gratiam quam iustitiam aliaque negotia concernentes, sine debito atque usitato nomine camerarii et eius sigillo, sine solita subscriptione, *Visa* etc., privatim autem et singulariter, sub ipsorum clericorum, etiam praetextu rescriptorum et commissionum ipsis singulis seu etiam ipsis omnibus clericis directarum, nomi-

nibus et sigillis factas, totidemque in Camera sigilla, quot in ea sunt clerici, irrepisse, novumque expediendi genus tam in Curia quam extra introductum esse, sub praetensis titulis praefecturae, annonae, praesidentatum viarum, dohanarum, grasciae, zecchae, riparum, carcerum, superintendentiae Collis Scipionis, aliisque noviter repertis salariae et gabelle carnis, privatis etiam singulorum secretariis quandoque ad huiusmodi expeditiones adhibitis; sicque, tam vigore commissionum et rescriptorum in causis cameraribus et aliis infrascriptis, quam etiam auctoritate ordinaria ac ex decreto Camerae, monitoria, decreta, citationes, mandata executiva, brachia saecularia, aliasque expeditiones, annonam, vias, ripas, dohanas, grasciam, carceres, zeccam, superintendentiam Collis Scipionis, salariam, gabellam carnum, annatam, quindennia, spolia ac commissariorum deputaciones, omissis plerumque fideiussionibus et iuramentis praestari consuetis, expedita esse novis cum clausulis, camerario tantum, et non supradictis clericis, permissis ac convenientibus, dum alii ita scribunt: *Expositum fuit nobis in Camera Apostolica*; alii, *auctoritate qua fungimur in hac parte*; alii, *iuxta mandatum Sanctissimi nobis ore tenus factum*; alii, *Datum Romae in Camera Apostolica*; alii, *Datum Romae in palatio nostro*; et haec nonnumquam sola cum subscriptione auditorum aut secretariorum dictorum clericorum, talibus etiam expeditionibus in Camera quandoque minime registratis, magna cum summi Camerariatus tribunalis indignitate, et rerum tum privatarum tum publicarum incommodo et iactura; etiam aliquando clericos causas a camerario ad se advocasse, camerarioque inhibuisse.

§ 4. His igitur omnibus intellectis, per-  
spectaque inanitate causarum huius tantae

Ideo hic Pontifex innovat e

confirmat dictas constitutiones Pauli III et Laurentii III, et invalidas esse decernit praedictas expeditiones a clericis faciendas;

rerum perturbationis a dictis clericis ad excusationem propositarum, indignum iudicantes iusta ac legitima Romani Pontificis decreta perfringi privata licentia, neque suum camerario ius atque honorem, ab his praesertim quorum ipse est caput, relinquere et conservari, istumque clericorum expediendi modum contra antiquas expeditiones et constitutiones apostolicas esse intelligentes, motu proprio et ex certa scientia nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetua constitutione, supradictas Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones, declarationes et decreta omnia, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et confirmamus et, quatenus opus sit, eadem omnia de novo decernimus; dictasque clericorum expeditiones omnes, necnon banna, edicta, causarum a camerario avocationes et inhibitiones de cetero faciendas, nullas, irritas et invalidas ex nunc esse declaramus, omnesque a dictis clericis, ita ut dictum est, ad quaevis officia, exercitia, curationes, administrationes deputatos revocamus, neve se in eis amplius ingerere possint, sub poenis nostro et Romani Pontificis pro tempore existentis arbitrio statuendis, prohibemus.

Praecepitque eisdem clericis ut omnes expeditiones sub nomine et sigillo camerarii signent, et cum sola subscriptione *Visa* etc., exceptis causis datorum illis guberniorum;

§ 5. Eisdem quoque decano et clericis universis et singulis, nunc et pro tempore existentibus, sub omnibus poenis, quae per supradictas constitutiones irrogantur, ipso facto incurrendis, praecipimus et mandamus ne ullo umquam tempore, sive universe sive privatim et singulariter, quicquam, etiam vigore quorumcumque officiorum, praesidentatum et praefectarum seu rescriptorum et comissionum, etiam manu nostra vel successorum nostrorum signatarum, ipsi clericis et cuicumque eorum directarum, expedire possint, nec quascumque patientes litteras ac supradictas aliasque

eiusmodi expeditiones, aliter quam sub nomine et sigillo camerarii, facere aut subscribere audeant, neque alia subscriptione uti quam *Visa* etc., neque expeditiones alibi quam in Camera registrari patiantur; haecque in omnibus expeditionibus per clericos supradictos faciendis diligenter servari volumus et mandamus, exceptis dumtaxat et reservatis guberniis Civitatis Veteris, Tulphae, Caesarum et terrarum Arnulphorum, in quibus de more expedire possint.

§ 6. Sub eisdem quoque poenis omnibus eiusdem Camerae notariis inhibemus ne in posterum praedictas nec ullas alias expeditiones, quocumque nomine appellatas, gratiam vel iustitiam concernentes aut mixtas, tam in Romana Curia quam extra eam, aliter quam sub nomine et sigillis pro tempore existentis camerarii, scribere, subscribere aut expedire audeant.

§ 7. Itidem quoque et sub eisdem poenis, simili modo incurrendis, inhibemus dictorum clericorum secretariis et auditoribus et aliis quibuscumque extra Cameraam existentibus, ne ullas omnino expeditiones ex supradictis, nec alias quascumque super rebus ad dictam Cameraam pertinentibus vel ab eis dependentibus facere aut subscribere, seu in eis se ingerere quocumque praetextu seu colore audeant.

§ 8. Omnes autem supradictas et alias camerales expeditiones, necnon tractas tritici et aliarum segetum, etiam extra Statum Ecclesiasticum, earumque expeditiones, ad camerarium solum et non ad alium spectare et pertinere decernimus.

§ 9. Et quas contra formam huius nostrae constitutionis in totum vel in partem in futurum fieri contigerit, omnino nullas atque irritas esse declaramus. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales,

Inhibet notariis ne expeditiones aliter scribant;

Lubet etiam clericorum auditoribus etc., ne expeditiones super rebus ad Cameraam pertinentibus subscribant;

Camerae expeditiones et tractas frumentorum spectant ad camerarium.

Decretum irritans.

sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et decidi debere mandamus. Decernentes irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Camerarii facultates contra inobedientes.

§ 10. Ac mandantes dilecto filio nostro Philippo S. Angeli in Foro Piscium diacono cardinali Vastavillano, moderno, ac pro tempore existenti nostro et S. R. E. camerario, ut, pro praemissorum observatione, executione et implemento, omnibus et singulis praefatis et quibus opus fuerit praecipiat, mandet et inhibeat, illosque citet, cogat et compellat, et alias, prout sibi videbitur, contra eos procedat, ceteraque alia faciat et exequatur, quae in praemissis et circa ea necessaria fuerint, et sibi videbuntur quomodolibet opportuna. Nos enim, motu et potestatis plenitudine similibus, eidem Philippo cardinali et camerario, ultra eius potestatem et auctoritatem, in praemissis plenissimam licentiam et facultatem concedimus.